

## भारत स्काउट एवं गाइड, मध्यप्रदेश, राज्य मुख्यालय,

शांति मार्ग, श्यामला हिल्स, भोपाल – 17

Phone 🗆 🗆 : 2661263,2737446 Fax: 2661263 Website:bsgmp.net E\_mail:bsgmadhyapradesh@gmail.com

क्र0/8/52/रा0मु0/गतिविधि/2014 पति भोपाल, दिनांक 22/5/14

समस्त सहायक राज्य संगठन आयुक्त (स्का.गा.)

भारत स्काउट एवं गाइड म.प्र.

संभागीय कार्यालय .....म.प्र.

समस्त जिला संगठक स्काउट-गाइड

भारत स्काउट एवं गाइड म.प्र.

जिला संघ.....म.प्र.

विषय:—

राष्ट्रपति अवार्ड एवं गोल्डन ऐरो अवार्ड के संबंध में।

सन्दर्भ :- राष्ट्रीय मुख्यालय का पत्र क्रमांक 17 दिनांक 27.03.14

-----000-----

उपरोक्त विषय एवं सन्दर्भित पत्रानुसार राष्ट्रीय मुख्यालय द्वारा आयोजित कार्यकारिणी एवं योजना समिति की बैठक में की गई अनुशंसा अनुसार राष्ट्रपति अवार्ड हेतु स्काउट/गाइड एवं रोवर/रेंजर के आवेदन फार्म के संबंध में सक्षम प्राधिकारी द्वारा निम्नानुसार निर्णय लिये गयें :--

1. राष्ट्रपति अवार्ड आवेदन पत्र जमा करने के संबंध में :- राष्ट्रपति स्काउट / गाइड एवं रोवर / रेंजर अवार्ड के आवेदन फार्म पश्चिम क्षेत्र के सहायक संचालक, राष्ट्रीय मुख्यालय नई दिल्ली को सूची अनुसार 02 प्रतियों में भेजा जाना है। मूल आवेदन फार्म एवं उसकी छायाप्रतियां 02 प्रतियों में भरी जाना है। क्षेत्रीय कार्यालय फार्म का चयन कर जॉच शिविर की तिथि राष्ट्रीय मुख्यालय से स्वीकृत करायेगा।

क्षेत्रीय कार्यालय में आवेदन फार्म जमा करने की तिथि 31 जुलाई'—2014 सत्र 2014 के लिये एवं इस तिथि के बाद प्राप्त आवेदन फार्म आगामी वर्ष के लिये मान्य किये जावेगे।

- 2. गोल्डन ऐरो अवार्ड आवेदन पत्र जमा करने के संबंध में :— गोल्डन ऐरो अवार्ड हेतु योग्य कब—बुलबुल के आवेदन फार्म भी क्षेत्रीय कार्यालय में 02 प्रतियों में (01 ओरिजनल फार्म एवं सहायक दस्तावेज की छायाप्रतियां) जमा करेगें। गोल्डन ऐरो अवार्ड के आवेदन फार्म जमा करने की अंतिम तिथि 30 सितम्बर—2014 सत्र 2014 के लिये एवं इस तिथि के बाद प्राप्त आवेदन फार्म आगामी वर्ष के लिये मान्य किये जावेगे।
- 3. राष्ट्रपति अवार्ड हेतु लॉगबुक क्षेत्रीय भाषाओं में तैयार की जा सकती है, किन्तु असुविधा से बचने के लिये हिन्दी अथवा अग्रेंजी भाषा में लॉगबुक तैयार की जाना उचित होगा।
- 4. राष्ट्रपति अवार्ड हेतु दिये गय प्रश्न पत्रो को हिन्दी अथवा अग्रेंजी भाषा में बहु—विकल्पीय प्रश्न दिये जाते है (क्षेत्रीय भाषा में अनुवाद हेतु आवश्यकतानुसार अनुवादक उपलब्ध कराया जायेगा)

जॉच हेतु अन्य आवश्कताएं राष्ट्रीय मुख्यालय द्वारा पूर्व में जारी दिशा—निर्देश अनुसार एवं इस परिपत्र के पूर्व में जारी अन्य परिपत्र अनुसार रहेगी। अधिक जानकारी हेतु राष्ट्रीय मुख्यालय द्वारा जारी सन्दर्भित परिपत्र संलग्न है।

संलग्न :

राष्ट्रीय मुख्यालय का परिपत्र

राज्य सचिव भारत स्काउट एवं गाइड म.प्र.

D:\S.O.C \_B\ltr\_gr.doc 8

## The Bharat Scouts & Guides, National Headquarters,

Lakshmi Mazumdar Bhawan, 16, M. G. Marg., I. P. Estate, New Delhi-110 002

CIRCULAR NO.- 17/2014

DATED:-27.03.2014

To, The State Secretaries, State Associations of The Bharat Scouts & Guides,

INDIAN UNION

Sub:- Submission of Rashtrapati Scout, Guide, Rover and Ranger Applications and Golden Arrow Award Applications for the year 2014.

The Suggestions Received During State Level Executives Meet, Planning committee and National Executive Committee.

Dear Sir / Madam,

The Recommendations received during various meetings held at National Headquarters as referred above were considered by the Competent Authority and the following decisions has been taken

- 1. Submission of Rashtrapati Award Application form- The Application forms of Rashtrapati Scouts, Guides, Rovers and Ranger are to be submitted to the Assistant Directors of Respective Regions with the a list of Applicants in duplicate. The Original Application and a photocopy of the same can be submitted in place of filling up 2 sets of forms separately. The Regional Office will scrutiny the forms and will announce the dates of Testing Camp with approval from the National Headquarters. The Last Date of submitting the Applications to the Regional Office will be 31<sup>st</sup> July 2014, for the year 2014 and applications received after the due date will be considered for the next year.
- 2. Submission of Golden Arrow Award Applications for the year 2014 for eligible Cubs and Bulbuls may also be submitted to the Regional Offices, in duplicate (One Original form and a Photocopy with relevant supporting documents) The Last Date for applying for Golden Arrow Award for the year 2014 will be 30<sup>th</sup> September, 2014 and applications received after the due date will be considered for the next year..
- 3. The Request of the States for use of Regional Language for preparation of Log Books. and attending the Testing Camps. The same was considered and the states are free to use the regional language for preparation of Log Books and while appearing for Testing Camps. The State may ensure that adequate number of staff is available to help in translation to English/ Hindi and vice versa.
- 4. The Questionnaire for Written test will remain in English and Hindi with Multiple Choice Questions (MCQ). (Translators may be provided for Regional language Translation during the examination if needed)

The Other requirements of the test remain same as per the guidelines issued by the National Headquarters vide its earlier circulars.

Thanking you,

Yours Sincerely

C.c to:- All the Office Bearers of the Bharat Scouts & Guides, National Headquarters.